
 

 

DESPACHO DECISÓRIO EDITAL DOUTORES INOVANDO NO SETOR EMPRESARIAL  
 
ASSUNTO(S): Encerramento do Edital de Chamada Pública nº 02/2025 do Programa Doutores 
Inovando no Setor Empresarial  
 
 
Considerando o disposto no 002/2025 Edital Doutores Inovando no Setor Empresarial, publicado 
em 17 de junho de 2025, e tendo em vista o encerramento da segunda chamada das empresas 
elegíveis na data de hoje 14 de agosto de 2025, determino o seguinte: 
 
 
1. As empresas com seus respectivos projetos que aderiram ao programa e foram 

CLASSIFICADAS: 
 

Empresas de Pequeno Porte 
 

Classificação Nome do Proponente Nome do Projeto 
Pontuação 

Final 

1 Souza e Souza Padaria LTDA 
Mapeamento e Gestão 

por  
Processos 

7,46 

 
 
Empresas de Médio Porte 
 
 

Classificação Nome do Proponente Nome do Projeto 
Pontuação 

Final 

1 
Natosafe Tecnologia da  

Informação SA 

Pesquisa da IA Generativa  
voltada à imagens de  
impressões digitais de  

crianças 

9,08 

2 Iguaçu Máquinas Agrícola Ltda 

Automação inteligente de 
decisões operacionais em 
manutenção agrícola com 
base em dados e modelos 

preditivos. 

8,70 

3 
Superbac Biotechnology 

Solutions S.A. 

PDI em Inteligência de 
Mercado: Previsão, 

segmentação e otimização 
de operações e 

estratégias comerciais por 
meio de Machine Learning 

8,36 

Esse documento foi assinado por Rafael Euclydes Delgado. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://portaldeassinaturas.sistemafiep.org.br/validate/CN9S5-37R7S-SWBU7-XFR6V



 

 

4 
Hydronlubz Industria e 

Comercial de Equipamentos 
Ltda 

Desenvolvimento de 
produtos para ferragistas 
que atendam à percepção 
de valor das gerações Z e 

Alfa 

8,16 

5 
MOTRICE EQUIPAMENTOS E 

PROCESSOS LTDA. 

Conversão da área técnica 
de centro de custos para 

centro de resultados 
8,06 

6 
INDÚSTRIA DE MASSAS SÃO 

GABRIEL LTDA 

1) Desenvolvimento 
gestão de pessoas e 

liderança, e melhorias nos 
processos; 2) 

Desenvolvimento de 
produtos e fornecedores; 
3) Projetos para melhorias 
de utilização da tecnologia 
(TI); 4) Projetos para área 

de marketing 

7,62 

7 
Algemas Brasil Industria, 

Comercio e Monitoramento de 
Sistemas Ltda 

Produção e Produtividade 7,24 

 
 

Empresas de Grande Porte 
 

Classificação Nome do Proponente Nome do Projeto 
Pontuação 

Final 

1 
Cencoderma Instituição de 

Pesquisa e Desenvolvimento de 
Cosméticos LTDA 

A evolução da análise 
microbiológica como 

instrumento para 
aprimorar a qualidade, 

segurança e eficácia dos 
produtos do Grupo 

Boticário. 

8,73 

2 
Cencoderma Instituição de 

Pesquisa e Desenvolvimento de 
Cosméticos LTDA 

Uso de inteligência 
artificial como modelagem 

preditiva para 
desenvolvimento de uma 
plataforma de avaliação 
de segurança e eficácia 

cosmética 

8,72 

 

Esse documento foi assinado por Rafael Euclydes Delgado. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://portaldeassinaturas.sistemafiep.org.br/validate/CN9S5-37R7S-SWBU7-XFR6V



 

 

2. As empresas que, apesar de terem manifestado interesse, NÃO CUMPRIRAM O ATO 
OBRIGATÓRIO DE ASSINATURA DO TERMO DE PARCERIA e estão consideradas em 
descumprimento das condições estabelecidas no edital, consequentemente 
DESCLASSIFICADAS:  

 
 

3. Ressalta-se que o NÃO CUMPRIMENTO DO ATO OBRIGATÓRIO IMPLICA NA 
DESCLASSIFICAÇÃO AUTOMÁTICA, não cabendo recursos ou reconsiderações posteriores. 

 
 
 

Diante do exposto, declaro encerrada o segundo chamamento do Edital nº 002/2025, do 
Programa Doutores Inovando no Setor Empresarial. 
 
 
 
Curitiba, 14 de agosto de 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
IEL/PR 

RAFAEL EUCLYDES DELGADO  
Gerente de Negócios e Relacionamento do IEL/PR 

 

Esse documento foi assinado por Rafael Euclydes Delgado. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://portaldeassinaturas.sistemafiep.org.br/validate/CN9S5-37R7S-SWBU7-XFR6V



MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: CN9S5-37R7S-SWBU7-XFR6V

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Rafael Euclydes Delgado (CPF ***.925.369-**) em 14/08/2025 11:24 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.155.91.178
Lat: -23,577857 Long: -51,653079

Precisão: 88 (metros)

Autenticação rafael.delgado@sistemafiep.org.br (Verificado)

Login

PqFNSZumxgBVXK919UNxWpeCuFJl800MzZnrUBJXRr4=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.sistemafiep.org.br/validate/CN9S5-37R7S-SWBU7-

XFR6V

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.sistemafiep.org.br/validate

.




